

Prefeitura Municipal de Ceu Azul-PR
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	49.101.226,34		7.629.864,55
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.720.441,29		754.249,39
IPTU	1.009.566,43		23.289,99
ISS	2.903.843,82		449.432,19
ITBI	598.259,21		101.494,65
IRRF	981.961,06		101.578,61
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	1.226.810,77		78.453,95
Contribuições	653.893,40		127.088,48
Receita Patrimonial	600.926,23		22.444,22
Aplicações Financeiras (II)	587.399,63		21.164,22
Outras Receitas Patrimoniais	13.526,60		1.280,00
Transferências Correntes	40.949.342,17		6.703.807,38
Cota-Parte do FPM	11.698.863,55		1.808.809,76
Cota-Parte do ICMS	17.654.941,91		2.820.120,86
Cota-Parte do IPVA	1.496.776,83		774.919,23
Cota-Parte do ITR	122.396,28		1.210,85
Transferências da LC 87/1996	137.317,22		16.045,28
Transferências da LC 61/1989	233.125,70		46.501,21
Transferências do FUNDEB	5.617.217,47		1.090.898,56
Outras Transferências Correntes	3.988.703,21		145.301,63
Demais Receitas Correntes	176.623,25		22.275,08
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	176.623,25		22.275,08
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	48.513.826,71		7.608.700,33
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.003.255,74		63.013,78
Operações de Crédito (VI)	-		63.003,75
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	59.505,74		10,03
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	59.505,74		10,03
Transferências de Capital	943.750,00		-
Convênios	943.750,00		-
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.003.255,74		10,03
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	49.517.082,45		7.608.710,36

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	47.347.596,61	11.563.001,03	5.382.033,75	4.743.118,72	791.452,45	144.804,01	116.318,99
Pessoal e Encargos Sociais	26.315.900,97	3.527.958,29	3.414.984,86	3.155.311,14	290.271,35	4.292,28	4.292,28
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	292.047,80	40.970,19	40.970,19	40.970,19	-	-	-
Outras Despesas Correntes	20.739.647,84	7.994.072,55	1.926.078,70	1.546.837,39	501.181,10	140.511,73	112.026,71
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	47.055.548,81	11.522.030,84	5.341.063,56	4.702.148,53	791.452,45	144.804,01	116.318,99
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.734.226,36	198.535,75	139.712,91	138.800,91	22.165,50	239.302,04	216.559,58
Investimentos	2.078.358,07	59.734,84	912,00	-	22.165,50	239.302,04	216.559,58
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	655.868,29	138.800,91	138.800,91	138.800,91	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.078.358,07	59.734,84	912,00	-	22.165,50	239.302,04	216.559,58
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	49.133.906,88	11.581.765,68	5.341.975,56	4.702.148,53	813.617,95	384.106,05	332.878,57

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		1.760.065,31
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		298.943,96
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2018
		VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		21.164,22
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		40.970,19
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		1.740.259,34
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		1.635.965,15
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Em 31/Dez/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.790.001,36	2.722.790,54
DEDUÇÕES (XXIX)	3.340.087,03	5.731.061,02
Disponibilidade de Caixa	3.340.087,03	5.731.061,02
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.349.757,70	5.977.972,06
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.009.670,67	246.911,04
Demais Haveres Financeiros	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-	-
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		762.759,63
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		-762.759,63
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		-742.953,66
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		-
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 26/Mar/2018, 08h e 46m.


Eneidrich Wichoski
 CRC - 054174/0-1 PR
 CPF 706.500.049-49


Lucimara Bernardi
 Auditora de Controle Inter
 Decreto nº 2323/2008 - Céu Azul


Genivaldo Bonamigo
 PREFEITO MUNICIPAL
 2017 - 2020